Протокол № 4
от 19.12.2016 г.

заседания Координационного совета по
национальным вопросам  при главе
муниципального района - главе администрации
Октябрьского муниципального района Пермского края
   Председатель: Поезжаев Г.В.
   Заместитель председателя Совета: Ерохина Е.А.

   Секретарь: Епифанова А.И.

   Присутствовали: Агеева В.В., Васяев А.С., Гимранова А.З., Конев О.М.,  Маликов Д.В.,  Жданова Е.Н.,   Мартынюк С.В., Мережникова О.А., Накиев А.Р.,  Насретдинов Г.А., Рудакова Т.А., Седухин В.А.,  Целищева Л.Г., Шайхатаров А.А., Шархиев С.В.
    Отсутствовали: Башаров Р.Г., Коровина Е.В., Крауклис Л.Ф., Маликов С.Р., Могильников В.А.,  Хорошавин М.Г., Россихина С.В.,  Селезнев И.Ф., Якупова Ф.М., Южанинова О.Я., представитель отдела МВД России по Октябрьскому району
Повестка дня:
    1.О миграционной ситуации на территории Октябрьского муниципального района за 11 месяцев 2016 г., об организации работы с гражданами Украины, прибывшими на территорию района.

            Доклад Е.Н. Ждановой - начальника отделения УФМС России по
           Пермскому краю  в Октябрьском районе

     2.О деятельности по воспитанию толерантности среди детей и молодежи к представителям иной национальности.

Доклад Л.Г. Целищевой – начальник Управление культуры, спорта и
           молодежной политики Администрации Октябрьского муниципального
           района;

Доклад С.В. Мартынюк – начальник Районного управления
          образования администрации ОМР;

Доклад О.А. Мережниковой – заведующая филиалом Октябрьский
          ГАПОУ «Краевой политехнический колледж».

     3.О сохранении этнокультурной самобытности этнических групп (марийцы, чуваши) на территории Октябрьского муниципального района.

Доклад Л.Г. Целищевой – начальник Управление культуры, спорта и
          молодежной политики Администрации Октябрьского муниципального
          района;

Доклад А.С. Васяева – представитель марийской деревни Тляково
          Октябрьского муниципального района;

Доклад – О.Я. Южаниновой – представитель чувашской
          национальности.

     4. Об утверждении плана работы координационного совета по национальным вопросам при главе муниципального района - главе администрации Октябрьского муниципального района на 2017 год.

Доклад Е.А. Ерохиной -  заместитель главы Октябрьского
          муниципального района по социальным вопросам.

     1.СЛУШАЛИ: о миграционной ситуации на территории Октябрьского муниципального района за 11 месяцев 2016 г., об организации работы с гражданами Украины, прибывшими на территорию района.
     Доклад Е.Н. Ждановой - начальника отделения УФМС России по      Пермскому краю в Октябрьском районе
     Докладчик  ознакомил  присутствующих с данной информацией. (Прилагается).

                 ВЫСТУПИЛИ:    1) Поезжаев Г.В.
                                                  2) Жданова Е.Н.
                                                  3) Накиев А.Р.
                                                  4) Шархиев С.В.
     РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
                          2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Октябрьского муниципального района:

                        2.1. провести работу по уточнению информации об иностранных гражданах, проживающих на территории поселения. Срок: до апреля 2017 года

                        2.2. осуществлять контроль за миграционной ситуацией на территории поселений и взаимодействие с участковыми уполномоченными по обмену информацией о миграционной ситуации на территории поселений. Срок: постоянно.
         2.СЛУШАЛИ: О деятельности по воспитанию толерантности среди детей и молодежи к представителям иной национальности.

    Доклад Л.Г. Целищевой – начальник Управление культуры, спорта и            молодежной политики Администрации Октябрьского муниципального             района.
     Доклад С.В. Мартынюк – начальник Районного управления           образования администрации ОМР.
     Доклад О.А. Мережниковой – заведующая филиалом Октябрьский           ГАПОУ «Краевой политехнический колледж».
     Докладчики  ознакомили присутствующих с информацией (прилагается).

  ВЫСТУПИЛИ:    1) Поезжаев Г.В.
                                   2) Гимранова А.З.
                                   3) Мережникова О.А.
                                   4) Поезжаев Г.В.

                                   5) Ерохина Е.А.

                                 6) Целищева Л.Г.

                                 7) Мережникова О.А.

                                 8) Поезжаев Г.В.

    РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
     3. СЛУШАЛИ: о сохранении этнокультурной самобытности этнических групп (марийцы, чуваши) на территории Октябрьского муниципального района
     Доклад Л.Г. Целищевой – начальник Управление культуры, спорта и           молодежной политики Администрации Октябрьского муниципального

 района.

Докладчик ознакомил присутствующих с данной информацией (прилагается).
     Доклад А.С. Васяева – представитель марийской деревни Тляково           Октябрьского муниципального района.

     - В целях сохранения марийских обычае и традиций ежегодно в д. Тляково проводится праздник «День села». Сейчас, конечно, традиции стали забываться. Все осовременивается. Обряды (свадьбы, похороны) проводятся      уже не в национальных костюмах. Марийцы являются язычниками, молельное место у нас – березняк, «священная роща». У каждой семьи свое дерево. Необходимо ограждение «священной рощи». Традиции можно сохранить, но нет места где можно всем собраться и проводит различные мероприятия. Дом культуры 1971 года постройки находится в плохом состоянии, требуется ремонт крыши.
  ВЫСТУПИЛИ:    1) Поезжаев Г.В.
                                   2) Седухин В.А.
                                   3) Поезжаев Г.В.

    РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
                         2. Рекомендовать главе Русско-Сарсинского сельского поселения:

                        2.1. Решить вопрос   по ограждению «священной рощи». Срок: до августа 2017 года.

                        2.2. Проработать вопрос по ремонту Дома культуры д. Тляково. Срок: до мая 2017 года.

                        2.3. Провести работу с жителями д. Тляково по вопросу создания национального общественного объединения, деятельность которого будет направлена на сохранение этнокультурной самобытности марийцев. Срок: до июля 2017 года.
                        3. Администрации Октябрьского муниципального района создать рабочую группу по ремонту Дома культуры д. Тляково. Срок: до мая 2017 года.

                        4. Управлению культуры, спорта и молодежной политики Администрации Октябрьского муниципального района запланировать на 3 квартал 2017 года проведение обрядового мероприятия. Срок: до мая 2017 года.

     4. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы координационного совета по национальным вопросам при главе муниципального района - главе администрации Октябрьского муниципального района на 2017 год.

   Доклад Е.А. Ерохиной -  заместитель главы Октябрьского            муниципального района по социальным вопросам.

   Докладчик  ознакомила  присутствующих с проектом плана работы на 2017 год (прилагается) и предложила внести поправки в план работы на 2017 год в части изменения периодов проведения заседаний (кварталы заменить на полугодия),  в части добавления в качестве  исполнителей глав городских и сельских поселений по 1 вопросу в 1 полугодии и по 3 вопросу во 2 полугодии.
     ВЫСТУПИЛИ: 1) Поезжаев Г.В.

    РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
                         2. Внести соответствующие поправки в план работы координационного совета по национальным вопросам при главе муниципального района - главе администрации Октябрьского муниципального района на 2017 год. Срок: до 26 декабря 2016 года.
                        3. Утвердить план работы координационного совета по национальным вопросам при главе муниципального района - главе администрации Октябрьского муниципального района на 2017 год. Срок: до 30 декабря 2016 года.
Председатель  Совета                                                                     Г.В. Поезжаев
Секретарь Совета                                                                           А.И. Епифанова

4